
 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

Decreto n. 9 del 15/02/2019  
 
Oggetto: Affidamento incarico al Dott. Antonio Nicosia per apposizione visto di conformità per 
rimborso credito iva - CIG: Z7A272EF6B. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che l’Azienda speciale Castiglione 2014 è stata costituita tramite trasformazione dell’Azienda 
Multiservizi srl con deliberazione Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 e che la stessa è 
disciplinata dall’art. 114 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda speciale, allegato “B” all’atto di trasformazione del 30.12.2013 rep. 40.611 
raccolta 24.808 Notaio Roberto Baldassarri;   
 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 10 del 15.03.2017 con la quale veniva nominato Direttore Generale 
dell’Azienda la Dott.ssa Daniela Magrini; 
  
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 9 del 12.10.2018 con la quale venivano approvati il Piano 
programma, il Bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2019-2021, nonché il bilancio di previsione 
annuale per l’anno 2019;  
 
Richiamato l’incarico professionale di consulenza relativo alle prestazioni contabili e fiscali affidato al 
Dott. Antonio Nicosia in data 15/01/2017;  
 
Preso atto che l’art. 17-ter del D.P.R. 633/72 come modificato dalla Legge di Stabilità ha introdotto a 
partire dal 1° gennaio 2015 il meccanismo dello split payment che comporta per le aziende il mancato 
incasso dell’Iva addebitata alla P.A che tratterranno l’imposta sul valore aggiunto indicata nelle fatture 
e la verseranno direttamente all’Erario; 
 
Rilevato che l’Azienda Castiglione 2014 la cui attività è concentrata prevalentemente sulle prestazioni 
di servizi nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni si trova nella situazione di essere costantemente 
a credito IVA e che tale imposta potrà essere recuperata presentando il modello TR per il rimborso o la 
compensazione;   
 

Fatto presente che l’Azienda vanta un credito IVA nei confronti dell’Erario superiore ad € 15.000,00;   
 
Considerato che con il D.lgs. n. 175/2014 (c.d. decreto Semplificazioni) il legislatore ha novellato 
l’art.38 - bis del D.P.R. 633/1972 in materia di rimborsi IVA in particolare prevedendo la possibilità per 
il contribuente di avvalersi di un professionista per far apporre il visto di conformità sull’istanza di 
rimborso di crediti di importo superiore ad € 15.000,00, in luogo di prestare le onerose garanzie 
previste in alternativa;   
 
Vista la necessità di avvalersi di un professionista per l’apposizione del visto di conformità contestuale 
al rilascio di una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;     
 
Rilevato che fra le attività oggetto del suddetto incarico non rientra l’apposizione del visto di 
conformità per il rimborso dell’Iva a credito;     

mailto:info@castiglione2014.it
mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/
http://www.castiglione2014.it/


 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

 
Verificato che il professionista Dott. Antonio Nicosia, dottore commercialista ed esperto contabile, 
interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto, si è dichiarato disponibile a svolgerlo, per il 
compenso di € 500,00 al lordo della ritenuta d’acconto, oltre Contributo Integrativo Cassa di previdenza 
4% ed Iva di legge;  
 
Rilevato che il compenso risulta essere congruo ed adeguato alle esigenze dell’Azienda; 
 
Dato atto che il professionista ha presentato la dichiarazione, conservata agli atti, attestante la 
regolarità contributiva;  
 
Considerato che trattasi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, per il quale ricorrono i 
presupposti per l’affidamento diretto ai sensi degli artt. 7 e 8 di cui al vigente “Regolamento per 
l'acquisizione di forniture beni e servizi sotto soglia”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 15.12.16; 
 
Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 

DECRETA 
 

1. Attese le premesse, di affidare l’incarico per l’apposizione del visto di conformità sull’istanza di 
rimborso del credito IVA, al dott. Antonio Nicosia con studio in Grosseto – Via dei Barberi 108 
(P.IVA 01386290538 e C.F. NCSNTN62L29C773V), per l’importo di € 500,00 al lordo della 
ritenuta d’acconto, oltre contributo integrativo Cassa di previdenza 4% ed iva di legge;   

 
2. Di pubblicare copia del presente Decreto sulla bacheca del sito istituzionale aziendale. 

 
 

                                                                  
                                                                    Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                     Dott.ssa Daniela Magrini 

 
   Firmato in originale                                                                             

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/

